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KẾ HOẠCH 

Phát động Đợt thi đua cao điểm 75 ngày đêm lao động sáng tạo,  

thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày giải phóng 

tỉnh Bắc Kạn (24/8/1949 - 24/8/2024) 

 

Thực hiện Kế hoạch số 327/KH-UBND ngày 12/5/2024 của Uỷ ban nhân 

dân tỉnh về phát động Đợt thi đua cao điểm 75 ngày đêm lao động sáng tạo, thiết 

thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày giải phóng tỉnh Bắc Kạn 

(24/8/1949 - 24/8/2024). 

UBND huyện phát động Đợt thi đua cao điểm 75 ngày đêm lao động sáng 

tạo, thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày giải phóng tỉnh 

Bắc Kạn (24/8/1949 - 24/8/2024), với những nội dung chủ yếu như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

a) Thông qua Đợt thi đua cao điểm 75 ngày đêm lao động sáng tạo, thiết 

thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày giải phóng tỉnh Bắc Kạn 

nhằm tăng cường giáo dục truyền thống yêu nước cách mạng, đoàn kết, chung 

sức đồng lòng, quyết tâm đánh thắng giặc Pháp xâm lược của Đảng bộ, chính 

quyền và Nhân dân các dân tộc huyện Chợ Đồn và tỉnh Bắc Kạn.  

b) Tạo khí thế thi đua sôi nổi, rộng khắp với nhiều hình thức đa dạng, 

phong phú, sáng tạo, hiệu quả, thu hút, động viên cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động, các tầng lớp Nhân dân và cộng đồng doanh nghiệp hưởng ứng, 

thi đua lập thành tích cao nhất chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày giải phóng tỉnh 

Bắc Kạn (24/8/1949 - 24/8/2024). 

c) Tổ chức phát động Đợt thi đua cao điểm phải được gắn với việc thực 

hiện nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ phát triển sản xuất, kinh doanh của mỗi cơ 

quan, đơn vị, địa phương và bằng các hình thức phong phú, sáng tạo, hiệu quả, 

thiết thực, tạo được động lực, khí thế và bước chuyển biến mạnh mẽ trong thi 

đua; tạo không khí phấn khởi, cổ vũ, động viên toàn thể cán bộ và Nhân dân các 

dân tộc trong huyện thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - 

xã hội năm 2024. 

2. Yêu cầu 
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Trong quá trình thực hiện Đợt thi đua cao điểm, các cơ quan, đơn vị, địa 

phương kịp thời phát hiện, tuyên truyền, phổ biến kinh nghiệm, cách làm hay để 

nhân rộng; tôn vinh, biểu dương khen thưởng phải đảm bảo chính xác, công khai, 

công bằng và kịp thời, tạo động lực để các tập thể, cá nhân hoàn thành xuất sắc 

nhiệm vụ; lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong Đợt 

thi đua để biểu dương, khen thưởng. 

II. NỘI DUNG THI ĐUA 

1. Thời gian phát động: từ ngày 20/5/2024 đến hết ngày 05/8/2024. 

2. Đối tượng thi đua: 

a) Tập thể gồm: Các đơn vị thành viên cụm, khối thi đua được tổ chức theo 

Quyết định số 685/QĐ-UBND ngày 13/3/2024 của UBND huyện (gọi chung là 

cơ quan, đơn vị, địa phương).  

b) Cá nhân gồm: Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; chiến sĩ 

trong lực lượng vũ trang; doanh nhân, công nhân, nông dân (gọi chung là cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động). 

3. Nội dung thi đua: 

Các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị, địa phương đẩy mạnh việc tuyên 

truyền về 75 năm Ngày giải phóng tỉnh Bắc Kạn (24/8/1949 - 24/8/2024). Tiếp 

tục phát huy mạnh mẽ truyền thống thi đua yêu nước của Đảng bộ, chính quyền 

và Nhân dân các dân tộc, nâng cao tinh thần đoàn kết, năng động, sáng tạo, dám 

nghĩ, dám làm, tiếp tục đổi mới tư duy, nếp nghĩ, cách làm để xây dựng huyện 

Chợ Đồn, tỉnh Bắc Kạn phát triển nhanh, bền vững. Các hoạt động thi đua phải 

được triển khai sâu rộng từ huyện đến cơ sở với các nội dung, hình thức phong 

phú, thiết thực, hiệu quả; gắn với các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ, 

UBND tỉnh, huyện phát động: “Bắc Kạn chung sức xây dựng nông thôn mới”; 

“Bắc Kạn chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”; “Cán bộ, 

công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”; “Bắc Kạn đẩy mạnh 

chương trình chuyển đổi số”; “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện 

đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”; “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học 

tập, đẩy mạnh học tập suốt đời”…; góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, 

nhiệm vụ chính trị trong năm 2024, cụ thể: thi đua vượt chỉ tiêu về tiến độ, đảm 

bảo chất lượng, hiệu quả các nhiệm vụ được giao theo chương trình, kế hoạch 

công tác.  

Chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, thực hiện văn hóa và đạo 

đức công vụ; cải tiến lề lối làm việc, tác phong, thái độ phục vụ Nhân dân của đội 

ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong các cơ 

quan, đơn vị, địa phương. Tập trung, huy động các nguồn lực góp phần xây dựng 
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nông thôn mới và giảm nghèo bền vững, hỗ trợ các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ 

hợp tác xây dựng vùng nguyên liệu gắn sản xuất với chế biến và tiêu thụ sản 

phẩm, nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm... Đẩy mạnh các hoạt động đền 

ơn đáp nghĩa, đăng ký, triển khai các công trình, phần việc thiết thực, cụ thể, có ý 

nghĩa sâu sắc giúp đỡ thương binh, gia đình liệt sĩ, gia đình chính sách, người có 

công với cách mạng và các hoạt động an sinh xã hội. …. 

III. TIÊU CHUẨN THI ĐUA VÀ HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG 

1. Tiêu chuẩn khen thưởng: 

a) Tiêu chuẩn chung: Tập thể, cá nhân chấp hành tốt chủ trương, đường lối 

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và quy định của địa phương; tích 

cực tham gia Đợt thi đua cao điểm và các phong trào thi đua khác do các cấp, các 

ngành, địa phương phát động. 

b) Tiêu chuẩn cụ thể: 

- Đối với tập thể: Có nhiều thành tích xuất sắc nổi bật trong thực hiện 

nhiệm vụ chính trị, công tác chuyên môn, nhiệm vụ đột xuất trong Đợt thi đua 

góp phần hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, chỉ tiêu năm 2024 của cơ quan, đơn vị, 

địa phương.   

- Đối với cá nhân trong Đợt thi đua đạt một trong các tiêu chuẩn sau:  

+ Lập được thành tích xuất sắc đột xuất trong lao động sản xuất, công tác, 

học tập tại cơ quan, đơn vị, địa phương;  

+ Có sáng kiến, giải pháp, phát minh, sáng chế đem lại hiệu quả thiết thực 

trong công tác hoặc đem lại lợi ích thiết thực đối với cộng đồng, xã hội; 

+ Có hành động, việc làm thiết thực, hiệu quả góp phần hoàn thành xuất 

sắc nhiệm vụ của cá nhân được giao hoặc giúp cho cơ quan, đơn vị, địa phương 

hoàn thành tốt (đạt và vượt mức) các nhiệm vụ trọng tâm. 

2. Hình thức khen thưởng: 

a) Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh.  

b) Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện. 

c) Giấy khen của Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương: Thủ trưởng 

các cơ quan, đơn vị, địa phương; Giám đốc các doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa 

bàn huyện xây dựng tiêu chuẩn khen thưởng và thực hiện khen theo thẩm quyền 

đối với các tập thể, cá nhân lập thành tích xuất sắc trong Đợt thi đua. 

 3. Thủ tục, hồ sơ khen thưởng: 

a) Quy trình xét khen thưởng:  

- Đối với Giấy khen của các cơ quan, đơn vị, địa phương: Các cơ quan, đơn 
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vị, địa phương quy định thời gian nhận hồ sơ và tổ chức xét khen thưởng theo 

thẩm quyền, đảm bảo động viên kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất 

sắc trong Đợt thi đua. Việc khen thưởng phong trào thi đua được thực hiện theo 

nguyên tắc “cấp nào phát động thì cấp đó khen thưởng”.  

- Đồng thời trên cơ sở đối tượng, tiêu chuẩn khen thưởng quy định tại Kế 

hoạch này, các đơn vị, địa phương tổ chức họp xét lựa chọn tập thể, cá nhân có 

thành tích tiêu biểu, đáp ứng tiêu chuẩn, hoàn thiện hồ sơ đề nghị khen thưởng 

theo quy định. Hồ sơ nộp trên cổng dịch vụ công trực tuyến của tỉnh tại địa chỉ: 

http://dichvucong.backan.gov.vn, thủ tục hành chính huyện Chợ Đồn, lĩnh vực 

thi đua, khen thưởng chuyên đề từ ngày 06/8/2024 đến hết ngày 08/8/2024. Các 

cơ quan, đơn vị, địa phương chỉ đề nghị khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có 

thành tích thực sự xuất sắc tiêu biểu và có tính lan tỏa nêu gương. Số lượng đề 

nghị khen thưởng như sau: 

+ Mỗi phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện, doanh nghiệp, UBND các 

xã, thị trấn lựa chọn không quá 01 tập thể hoặc cá nhân xuất sắc tiêu biểu.  

+ Đối với các đơn vị Công an huyện; Ban Chỉ huy quân sự huyện; Trung 

tâm Y tế huyện: Mỗi đơn vị lựa chọn không quá 02 tập thể hoặc cá nhân xuất sắc 

tiêu biểu. 

- Trên cơ sở đề nghị của các đơn vị, UBND huyện sẽ xem xét, lựa chọn các 

tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc để đề nghị tặng Bằng khen của 

Chủ tịch UBND tỉnh (không qua 02 tập thể, cá nhân) và Giấy khen của Chủ tịch 

UBND huyện. Phòng Nội vụ huyện chịu trách nhiệm thẩm định hồ sơ đề nghị 

khen thưởng của các đơn vị, địa phương báo cáo Hội đồng Thi đua – Khen 

thưởng xem xét, trình khen thưởng theo quy định. 

b) Thành phần hồ sơ khen thưởng gồm: 

- Tờ trình đề nghị khen thưởng của các cơ quan, đơn vị, địa phương. 

- Biên bản họp xét của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng cơ quan, đơn vị.  

- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng theo phong 

trào thi đua chuyên đề (Mẫu số 08 tại Phụ lục I, Nghị định số 98/2023/NĐ/NĐ-

CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị 

trấn; các doanh nghiệp Trung ương, địa phương trên địa bàn huyện tổ chức triển 

khai Kế hoạch này phù hợp với thực tiễn của đơn vị; lựa chọn các tập thể, cá nhân 

lập thành tích xuất sắc trong đợt thi đua cao điểm để khen thưởng và đề nghị khen 

thưởng. Các đơn vị báo cáo kết quả Đợt thi đua cao điểm về UBND huyện (qua 

Phòng Nội vụ huyện) trước ngày 15/8/2024 để tổng hợp, báo cáo UBND huyện. 

http://dichvucong.backan.gov.vn/
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2. Khuyến khích các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân đăng ký thực hiện 

các công trình, đề tài nghiên cứu, các tác phẩm mới gắn với địa danh, cuộc sống, 

con người huyện Chợ Đồn và tỉnh Bắc Kạn để chào mừng sự kiện chính trị quan 

trọng nêu trên.  

3. Giao Phòng Nội vụ huyện (cơ quan Thường trực của Hội đồng Thi đua - 

Khen thưởng huyện) theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện 

đợt thi đua cao điểm; tổng hợp và trình khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành 

tích xuất sắc tiêu biểu trong Đợt thi đua cao điểm.  

Trên đây là Kế hoạch phát động Đợt thi đua cao điểm 75 ngày đêm lao 

động sáng tạo, thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày giải 

phóng tỉnh Bắc Kạn (24/8/1949 - 24/8/2024), UBND huyện yêu cầu các cơ quan, 

đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
Gửi bản điện tử: 
- TT. Huyện ủy, HĐND huyện; (B/cáo) 
- LĐ UBND huyện; 
- LĐ Văn phòng;  
- Phòng Nội vụ; 
- Công an huyện; 
- Ban CHQS huyện; 
- Trung tâm Y tế huyện; 
- Các đơn vị tham gia cụm, khối TĐ huyện; 
- Cổng thông tin điện tử huyện (Đăng tải); 
- Lưu: VT, TH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Triệu Huy Chung 
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